
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1389/2025
 

Estabelece o novo Calendário Oficial de Eventos Culturais e Artísticos do Município de Coruripe e revoga o Decreto
nº 1.359/2024.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar e consolidar os eventos culturais e artísticos realizados nas diversas
comunidades do Município de Coruripe;

CONSIDERANDO o compromisso com a valorização das tradições locais, da diversidade cultural, das
manifestações populares e da promoção do acesso à cultura nos povoados, distritos e na sede;

DECRETA:

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 1 de 17



Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Oficial de Eventos Culturais e Artísticos do Município de Coruripe, conforme
o anexo único deste decreto.

Art. 2º Este calendário compreende festas tradicionais, comemorações religiosas, eventos cívicos e programações
culturais, promovidos com apoio ou realização da Administração Pública Municipal, em parceria com instituições e
a comunidade.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 1.359/2024, que anteriormente estabelecia o calendário de eventos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Coruripe - AL, 19 de agosto de 2025.

 
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA

Prefeito
ANEXO ÚNICO

Calendário Oficial de Eventos Culturais e Artísticos de Coruripe

JANEIRO

• 06/01 – Festa tradicional de Bom Jesus no Povoado Pontal de Coruripe
• 01 a 15/01 – Festival de Verão de Coruripe, Festival do Coco e Virada Esportiva
• 20/01 – Festa de São Sebastião no Povoado Barreiras
• 29/01 – Festa de São Sebastião no Povoado Lagoa do Pau

FEVEREIRO

• 06/02 – Dia do Agente de Defesa Ambiental (Lei nº 1.453/2019)
• Quarta-feira de Cinzas – Quarta-feira de Cinzas (Lei nº 536/1991)
• 01 a 28/02 – Festejos Carnavalescos (blocos, shows artísticos e musicais)
• 20/02 – Festa dos Pastorinhos de Fátima no Conjunto Nelson Costa

MARÇO

• 08/03 – Dia Internacional da Mulher
• 2ª semana de março – Semana contra Drogas (Lei nº 1.342/2015)
• 19/03 – Festa de São José nos Povoados Poxim, Mangabeiras, Romeiros e Flamengo
• Último fim de semana de março – Ressaca do Carnaval no Povoado Miaí de Baixo

ABRIL

• 01 a 30/04 – Semana Santa e Páscoa (apresentações culturais e teatrais)
• 19/04 – Festa de Santo Expedito no Barro Preto 2
• Durante o mês de abril – Semana do Bebê e Primeira Infância (Lei nº 1.546/2021)

MAIO

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 2 de 17



• 01/05 – Dia do Trabalhador (shows artísticos e musicais)
• 08/05 – Dia das Mães • 12/05 – Dia da Fibromialgia (Lei nº 1.588/2023)
• 13/05 – Festa de Nossa Senhora de Fátima no Barro Preto 2
• 16/05 – Emancipação Política de Coruripe (desfile cívico e shows)
• 22/05 – Festa de Santa Rita de Cássia no Bairro Alto do Cruzeiro
• 15 a 30/05 – Mostra Coruripense de Dança
• Durante a semana da emancipação – Corrida Flor de Cactus

JUNHO

• 10 a 30/06 – Festejos Juninos (Festivais de Danças Juninas, Concursos de Quadrilhas e Rua Decorada, "Arraiás" de
Rua, Palhoções Juninos, Espetáculos e Concertos Juninos, São João com Cristo, Shows Artísticos e Musicais)
• 13/06 – Festa de Santo Antônio na Praça Santo Antônio, Povoado Romeiros e Povoado Bebedouro
• 24/06 – Festa de São João no Povoado Miaí de Cima e Fazenda Lama Grande
• 27/06 – Festa de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro no Povoado Bonsucesso - Período da festa: Última semana
de janeiro
• 29/06 – Festa de São Pedro no Bairro Vassouras

JULHO

• Tradicionalmente no início de julho – Quermesse Santo Arraiá no Povoado Barreiras
• 20/07 – Festa de Padre Cícero na Capela de Padre Cícero
• Último fim de semana de julho – Quermesse tradicional no Povoado Mangabeiras

AGOSTO

• 08/08 – Dia dos Pais
• 15/08 – Festa de Nossa Senhora Assunta ao Céu no Distrito de Pindorama - Período da festa: 06 a 15 de agosto
• 16/08 – Festa de São Roque no Povoado Miaí de Baixo
• 22/08 – Dia do Folclore – Festival do Folclore
• Último fim de semana de agosto – Grande Cavalgada de Pindorama no Distrito de Pindorama
• 1º fim de semana de agosto – Festa da Feiticeira no Povoado Miaí de Baixo
• 1º domingo de agosto – Festa da Feira do Poxim no Povoado Poxim

SETEMBRO

• 07/09 – Independência do Brasil – Desfile Cívico
• 12/09 – Dia do Rio Coruripe (Lei nº 1.533/2021)
• 15/09 – Festa de Nossa Senhora das Dores na Fazenda Estivas
• 16/09 – Emancipação Política de Alagoas
• 22/09 a 05/10 – Semana da Constituição Federal (Lei nº 1.551/2021) • Último final de semana de setembro –
FECCOR – Festival de Coros de Coruripe
• Último sábado de setembro – Dia do Evangélico (Lei nº 1.321/2015)

OUTUBRO

• 01/10 – Festa de Santa Terezinha no Povoado Santa Terezinha - Período da festa: 22 de setembro a 01 de outubro

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 3 de 17



• 01/10 – Festa de Santa Terezinha no Povoado Miaí de Baixo
• 04/10 – Festa de São Francisco de Assis no Povoado Auto Piauí - Período da festa: 26 de setembro a 04 de outubro
• 07/10 – Festa de Nossa Senhora do Rosário no Centro e no Bairro Sítio Linha
• 12/10 – Festa de Nossa Senhora Aparecida no Povoado Areias
• 12/10 – Semana da Criança (Shows Artísticos e Musicais)
• 15/10 – Festa da Mãe Rainha no Conjunto Manoel Lessa
• 18/10 – Festa da Mãe Rainha no Povoado Baixo Piauí - Período da festa: 13 a 15 de novembro
• Semana antes de 15/10 – Semana de Valorização do Educador (Lei nº 1.429/2018)
• Última semana de outubro – Parada do Orgulho LGBTQIAPN+ de Coruripe - Programação com palestras,
oficinas, rodas de conversa e encerramento com a Parada.

NOVEMBRO

• 03/11 – Dia da Cultura – Pôr do Sol Cultural
• 16/11 – Dia de Combate à Intolerância Religiosa (Lei nº 1.587/2023)
• 20/11 – Dia do Rio Adriana (Lei nº 1.539/2021)
• 22/11 – Dia do Músico – Encontro de Bandas
• 30/11 – Dia do Evangélico – Shows
• 3º domingo de novembro – Busca ao Mastro da Padroeira
• Última semana de novembro – Pôr do Sol com Maria

DEZEMBRO

• 08/12 – Festa de Nossa Senhora da Imaculada Conceição no Centro de Coruripe
• 08/12 – Festa de Nossa Senhora da Imaculada Conceição no Povoado Conceição - Período da festa: 06, 07 e 08 de
dezembro
• 13/12 – Festa de Santa Luzia no Bairro Alto da Saudade
• 13/12 – Festa de Santa Luzia no Povoado Botafogo - Período da festa: 04 a 13 de dezembro
• 15 a 30/12 – Festejos Natalinos (Festivais de Natal, Natal de Luz, Espetáculos e Concertos Natalinos, Shows
Artísticos e Musicais)
• 17/12 – Festa de São Francisco Xavier no Povoado Barreiras • 30/12 – Festa da Sagrada Família no Povoado
Pescoço
• 31/12 – Réveillon (shows e fogos)
• 2º domingo de dezembro – Dia da Bíblia (Lei nº 1.214/2012)

REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO

Registro Nº: 07644

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/2025 - SEMED

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 4 de 17



A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) ALEXANDRINA FERREIRA GOUVEIA, CPF n° 153.677.894-04, matrícula
funcional nº 19, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica Liége Gama Rocha, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
                                                                                                                          Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

 

Registro Nº: 07616

 

                                                                                                             PORTARIA Nº 016/2025- SEMED
A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) ANA LÚCIA SANTOS, CPF nº 787.698.254-91, matrícula funcional nº 30, para
exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica Engenheiro 
Guttemberg Brêda Neto, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
                                                                                                                           Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07617

 

PORTARIA N° 041/2025 - SEMED
 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) MARIA NILZETE SILVA DE ALBUQUERQUE, CPF n° 787.692.054-34,
matrícula funcional nº 50654, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 5 de 17



Registro Nº: 07618

 

PORTARIA Nº 034/2025 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) FLÁVIA SILVA ROCHA, CPF nº 020.901.074-64, matrícula funcional nº 2163,
para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica São Rafael
, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025. 

 

Registro Nº: 07619

 

PORTARIA Nº 034/2025 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) FLÁVIA SILVA ROCHA, CPF nº 020.901.074-64, matrícula funcional nº 2163,
para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica São Rafael
, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025. 

 

Registro Nº: 07620

 

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 6 de 17



PORTARIA Nº 040/2025 - SEMED
 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei
 

 
RESOLVE:
 

 
Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) ANTÔNIO GONÇALVES FERNANDES, CPF n° 042.203.174-73, matrícula
funcional nº 1521, para exercer a função de Vice-Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de
Educação Básica Liége Gama Rocha, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07621

 

PORTARIA Nº 039/2025 - SEMED
 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) LUZILEIDE MORAIS DE BRITO HIGINO, CPF nº 034.935.344-18, matrícula
funcional nº 696, para exercer a função de Vice-Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de 
Educação Básica José Carvalho de Souza, vinculada à Secretaria Municipal de Educação Art. 2° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

 

Registro Nº: 07622

 

                                                                                                              PORTARIA N° 017/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.
RESOLVE:

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 7 de 17



Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) ROSINEIDE AMÉLIA LEÃO PRAXEDES, CPF nº 758.875.414-15, matrícula
funcional nº 956, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica Professora Maria Rocha Santos Silva, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

                                                                                                                      Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07623

 

PORTARIA Nº 033/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) ADINETE RIBEIRO DOS SANTOS, CPF n° 816.253.404-00, matrícula
funcional nº 26, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica Vereador José Wilson Melo Nascimento, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07624

 

PORTARIA Nº 038/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO CALAZANS DOs SANTOS, CPF nº 034.974.154-
99, matrícula funcional nº 740, para exercer a função de Vice-Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola 
Municipal de Educação Básica Cláudio Daniel Gama Amorim, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 8 de 17



Registro Nº: 07625

 

PORTARIA Nº 037/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) ERITAN CARLOS MATHIAS SILVA, CPF n° 740.929.524-49, matrícula
funcional nº 482, para exercer a função de Vice-Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de 
Educação Básica Professora Maria Rocha Santos Silva, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2°
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07626

 

PORTARIA Nº 036/2025- SEMED
 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) ROSÂNGELA MARIA DOS SANTOS, CPF n° 030.860.744-93, matrícula
funcional nº 949, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica Santa Ana, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07627

 

PORTARIA Nº 032/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 9 de 17



RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) WELITON SIQUEIRA DA COSTA, CPF n° 028.353.084-74, matrícula
funcional nº 1002, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica José Carvalho de Souza, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07628

 

                                                                                                                  PORTARIA Nº 018/2025 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:
Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) IZABELLE FERREIRA LESSA, CPF n° 058.527.964-09, matrícula funcional nº
51945, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro Municipal de Educação Integral 
Professora Andréa Gomes Souza, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

                                                                                                                                  Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.
                                                                            

Registro Nº: 07629

 

PORTARIA Nº 035/2025 - SEMED
 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei
 

 
RESOLVE:
 

 
Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) WALACE DOS SANTOS LEITE, CPF n° 078.776.494-95, matrícula funcional
nº 46942, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica 
Santa Terezinha, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 10 de 17



 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07630

 

PORTARIA Nº 030/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) ALINE DOS SANTOS PEREIRA, CPF n° 677.913.954-87, matrícula funcional
nº 40, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica 
Santa Sofia, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07631

 

PORTARIA Nº 031/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS, CPF n° 000.993.444-83, matrícula funcional
nº 489, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica 
Francisco Amálio Maria, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07632

 

PORTARIA Nº 029/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 11 de 17



Lei

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) JOSÉ RONIVALDO VITALINO DA SILVA, CPF n° 836.473.334-68,
matrícula funcional nº 551, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de 
Educação Básica Francisco de Araújo Azevedo, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07633

 

PORTARIA N° 028/2025- SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) MARIA BERTINA DA SILVA SANTOS, CPF n° 472.356.324-53, matrícula
funcional nº 1751, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica General Góes Monteiro, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07634

 

                                                                                                               PORTARIA N° 019/2025 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.
RESOLVE:
Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) NIVIAN ACÁCIA DA SILVA BISPO, CPF n° 057.765.284-29, matrícula
funcional nº 46945, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro Municipal de 
Educação Infantil João Trajano dos Santos, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
                                                                                                                            Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 12 de 17



Registro Nº: 07635

 

PORTARIA Nº 024/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) SILVÂNIA GOUVEIA DA SILVA, CPF n° 689.378.304-34, matrícula funcional
nº 444, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação Básica 
José Buarque da Silva, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07636

 

PORTARIA Nº 027/2025 - SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) MARIA CÍCERA COSTA, CPF nº 708.032.504-87, matrícula funcional nº 728,
para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro Municipal de Educação Integral 
Professora Maria Goretti de Oliveira Silva, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07637

 

PORTARIA Nº 026/2025 – SEMED 

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 13 de 17



RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) ÉRINA LÚCIA SILVA DO ESPÍRITO SANTO, CPF n° 925.764.274-72,
matrícula funcional nº 479, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de 
Educação Básica Nossa Senhora do Mont Serrat, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07638

 

PORTARIA N° 023/2025- SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:

a Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) GLAUCIANY DEYVANN TENÓRIO DE ALMEID? SAPUCAIA, CPF nº
067.592.274-76, matrícula funcional nº 2576, para exercer função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro 
Municipal de Educação Infantil Professor Manoel Cecílio de Jesus, vinculada à Secretaria Municipal de
Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07639

 

PORTARIA Nº 025/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) JANAÍNA DA CRUZ SANTOS FERREIRA, CPF nº 057.302.264-03, matrícula
funcional nº 2852, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da Escola Municipal de Educação 
Básica Fausto Ferreira Simões, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 14 de 17



Registro Nº: 07640

 

                                                                                                                  PORTARIA Nº 020/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) MAÍRA THAYNÁ DA SILVA, CPF nº 084.849.854- 23, matrícula funcional nº
48454, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro Municipal de Educação Infantil 
Professora Maria Zenaide Rocha Santos, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

                                                                                                                       Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07641

 

PORTARIA Nº 022/2025 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE: Art. 1º Nomear o (a) servidor (a) ERILANE CRISTINA MATHIAS SILVA SANTOS, CPF nº
021.203.664-54, matrícula funcional nº 2158, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino da 
Escola Municipal de Educação Básica Cláudio Daniel Gama Amorim, vinculada à Secretaria Municipal de
Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07642

 

                                                                                                                  PORTARIA Nº 021/2025- SEMED
A Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
Lei.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o (a) servidor (a) CLÁUDIA REGINA CRUZ DOS SANTOS, CPF n° 058.117.334-10, matrícula
funcional nº 46949, para exercer a função de Diretor (a) de Unidade de Ensino do Centro Municipal de 
Educação Infantil Alexandre dos Santos Oliveira

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 15 de 17



, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
                                                                                                                  Coruripe/AL, 20 de agosto de 2025.

Registro Nº: 07643

 

DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - DAESC

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

INFORMAÇÕES GERAIS: Processo Administrativo n.º 0186051/2024; dispensa de licitação nº 003/2025; Termo 
de contrato nº 004/2025 objeto: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviço especializados e 
credenciados pelo Ministerio da Saúde para realização de análises laboratoriais de água, para atendimento das 
necessidades do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe - DAESC. Base legal: inc. II, do art. 75, da 
Lei Federal n.º 14.133/2021. Valor global do contrato: R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais); todos os 
custos estão inclusos no valor global do contrato. DADOS DO CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTO SANITARIO DE CORURIPE - DAESC, por intermédio do Senhor JOSÉ MACIEL NUNES DE 
OLIVEIRA, Diretor - DAESC, inscrito no CPF sob o n.º 042.824.744-08. DADOS DA CONTRATADA: MR 
AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 13.370.698/0001-89. DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 
2025. O inteiro teor do Contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/compras, portal da transparência do Município de Coruripe.
  

Coruripe/AL, 21 de agosto de 2025.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
DIRETOR - DAESC

Registro Nº: 07612

 

AVISOS/EDITAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0003598/2025

AVISO DE COTAÇÃO
APRESENTAÇÃO

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 16 de 17



1.1. Por meio deste, o Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL, torna pública a intenção de 
contratar empresa especializada com critério de julgamento menor preço por item, mediante dispensa de licitação, 
sob fundamento do inc. II, do art. 75, da Lei Federal n.º 14.133/2021, com critério de julgamento menor preço por 
item, motivo pelo qual manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, a fim de 
selecionar fornecedor.
2. OBJETO
2.1. As especificações, os quantitativos e os requisitos da aquisição de UNIFORMES PADRNIZADOS DOS 
SERVIDORES LOTADOS NO DAESC, que se encontram estabelecidos no Termo de Referência publicado em 
sítio oficial (https://transparencia.coruripe.al.gov.br/compras/cotacoes).
3. DAS PROPOSTAS
3.1. Eventuais interessados deverão encaminhar as propostas de preços para o e-mail 
orcamento@daesccoruripe.com.br, no prazo de 3 dias uteis tendo início dia 26 de agosto de 2025.
3.2. Em se tratando de contratação sob critério de julgamento menor preço por item, as propostas deverão consignar 
preços para cada um dos itens que o fornecedor tenha interesse em vender.

3.3. Uma vez enviada a proposta por e-mail, os interessados não poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la.
3.4. As propostas deverão ser enviadas no período compreendido entre às 00:00h de 26/08/2025, até às 23:59h de 
28/08/2025, no fuso horário de Brasília.

3.5. Para os fins desta contratação, as propostas apresentadas gozarão de validade por 60 (sessenta) dias, 
independentemente de qualquer outro prazo que venha a ser fixado pelos interessados.
3.6. O encaminhamento de propostas em decorrência deste aviso implicará, automaticamente, na plena ciência e 
adesão do proponente a todas as regras dispostas no Termo de Referência.

Coruripe/AL, em 22 de agosto de 2025
Dayane Vitoria Garcia Santos

Servidora – matricula: 113

Registro Nº: 07613

 

Coruripe/AL, 25 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 1108 

Página: 17 de 17


